

MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Tel: 24010437/24020781

Website: <https://www.mpcb.gov.in>



Kalpataru Point, 3rd - 4th Floor
Sion-Matunga Scheme Rd.No.8,
Near Sion Circle, Sion (East)
Mumbai- 400 022.

PUBLIC NOTICE

Maharashtra Pollution Control Board implementing CPCB revised categorization of industries from 03/06/2016 in which Automobile Servicing, Repairing and Painting activities comes under Orange Category, hence it is obligatory & mandatory on all automobile service centres to obtain valid consent to establish/operate under the provisions of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act 1974 and the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 and Hazardous & Other Wastes (Management & Transboundary Movement) Rules, 2016 and provide adequate treatment & disposal arrangements for water and air pollution control system.

In view of above, all automobile service centres located in the state of Maharashtra shall apply for consent to MPC Board through online portal <https://www.ecmpcb.in> or <https://aaplesarkar.mahaonline.gov.in/en> within 15 days from the date of issuance of the said Public Notice, failing which, appropriate legal action under the provisions of Water (P & CP) Act, 1974 and Air (P & CP) Act, 1981 will be initiated.

Sd/-

Member Secretary

Maharashtra Pollution Control Board

Eng_Size_8 x 8_cm

महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ

दूरध्वनी क्र. २४०१०४३७/२४०२०७८१

Website: <https://www.mpcb.gov.in>



कल्पतरु पॉईंट, ३ रा मजला,
शीव माटुंगा स्किम रोड क्र. ८
शीव सर्कलसमोर, शीव (पूर्व)
मुंबई - ४०० ०२२.

जाहीर सूचना

महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ ०३/०६/२०१६ पासून केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण मंडळाच्या सुधारित उद्योग वर्गीकरणाची अंमलबजावणी करत आहे. यामध्ये नारिंगी श्रेणीमध्ये येणाऱ्या ऑटोमोबाईल सर्व्हिसिंग, रिपेअरिंग आणि पेंटिंग प्रक्रिया या सर्व ऑटोमोबाईल सेवा केंद्रांना (Automobile Service Centres) जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) अधिनियम, १९७४ आणि हवा (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) अधिनियम १९८१ आणि घातक व इतर कचरा (व्यवस्थापन व सीमांतगत वाहतूक) नियम, २०१६ अंतर्गत ऑटोमोबाईल सर्विस सेन्टर स्थापन करण्याबाबत तसेच चालू करण्यासाठी महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाचे वैध संमतीपत्र घेणे आणि पुरेशी हवा आणि जल प्रदूषण नियंत्रण संयंत्रणा आणि विल्हेवाटीची प्रणाली असणे बंधनकारक आहे.

वरील सर्व बाबी लक्षात घेऊन महाराष्ट्र राज्यात असलेल्या सर्व ऑटोमोबाईल सर्विस सेन्टर्सनी ऑनलाइन पोर्टल <https://www.ecmpcb.in> किंवा <https://aaplesarkar.mahaonline.gov.in/en> द्वारे सदरची नोटीस प्रसिध्द झाल्यापासून महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाकडे १५ दिवसांच्या आत संमतीपत्रासाठी अर्ज करावा, असे न केल्यास, जल (प्रदूषण, प्रतिबंध व नियंत्रण) अधिनियम, १९७४ आणि हवा (प्रदूषण, प्रतिबंध व नियंत्रण) अधिनियम १९८१ च्या अंतर्गत पुढील कायदेशीर कारवाई करण्यात येईल.

सही/-

सदस्य सचिव

महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ

Marathi_Size_8 x 8_cm